
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE TECNICO

ORDINANZA DEL RESPONSABILE n. 9 / 2024

OGGETTO:  DIVIETO  CIRCOLAZIONE  E  SOSTA  IN  VIA  ARGINE  MAESTRO  E 
RAMPE DI ACCESSO ARGINE: VIA CASTELLO , VIA XXIII APRILE E 
VIA SENTIERI PER CORSA CICLISTICA DEL 28/04/2024. 

IL RESPONSABILE

Vista la richiesta pervenuta al Comune di Dosolo in data 28/03/2024 prot. n. 2694, da parte del  
Gruppo  Sportivo  Amatori  Ciclismo  Dosolo,  a  firma  del  Sig.   ANSELMI  CESARINO  nato  a 
Viadana (MN) il 23/11/1949 residente in Dosolo, Via N.GHIDINI, n. 12, in qualità di Presidente ,  
con la quale, si richiede nulla osta allo svolgimento delle competizioni sportive amatoriali  di tipo 
ciclistico denominate “VII PU PARK RACE”;

Visto che, per garantire lo svolgimento in condizioni di sicurezza della predetta gara ciclistica, si  
rende necessario procedere alla chiusura al traffico veicolare di Via Argine Maestro e sulle rampe di 
accesso all’argine poste in Via Castello, Via XXIII Aprile e Via Sentieri dalle ore 09.00 alle ore 
13.00 del giorno 28 Aprile 2024 ;

VISTO il parere favorevole della Giunta Comunale;

VISTO  il  parere favorevole dell’Ufficio di Polizia Locale per quanto riguarda le modifiche alla 
viabilità;

Visto l’art.  7 del D.L. 30/4/1992 n.285 e del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 16/12/1992 n.495 e 
successive modificazioni relative anche alla segnaletica temporanea

Ritenuto di dover provvedere al riguardo;

        ORDINA

-     Il divieto di transito e sosta di tutti i veicoli, incluso autorizzati,  in Via Argine Maestro 
nel tratto interessato dal percorso di gara, Via Castello ( rampe salita argine),  via XXIII 
Aprile  ( rampa salita argine) , Via Sentieri ( rampa salita argine) dalle ore 09.00 alle ore 
13.00 del giorno 28 Aprile 2024  ;

-     la  transennatura,  nonché relativa segnaletica sarà collocata  dal personale del Gruppo 
Sportivo AMATORI CICLISMO DOSOLO, oltre che al presidio delle vie interessate dal 
percorso di gara con operatori-movieri adeguatamente visibili, per tutta la durata della 
competizione.

-        Il  Gruppo  Sportivo  AMATORI  CICLISMO  DOSOLO  dovrà  garantire  adeguata 
assistenza medica e sanitaria per tutta la durata della competizione;



-        L’adeguata segnaletica da collocarsi almeno 48 ore prima del divieto sarà curata dal 
personale del Gruppo Sportivo AMATORI CICLISMO DOSOLO .

-        Tutta la segnaletica e relative transennature dovranno immediatamente essere rimosse 
alla fine della gara ciclistica.

Saranno esenti dal rispetto della presente ordinanza i veicoli preventivamente autorizzati.

 

 SI PRECISA CHE:

Tutta  la  segnaletica  prevista  nella  presente  autorizzazione/Ordinanza  dovrà  essere  attuata  nelle 
forme previste  dalla  normativa  vigente  (art.  21  del  C.D.S  e  relativi  articoli  di  regolamento  di  
esecuzione)  integrata  dal  Decreto  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  del  10/07/2002  (G.U. 
26/09/2002). Pertanto il richiedente e/o concessionario dovrà sempre comunicare per iscritto con 
almeno 48 ore di anticipo, all’ufficio di P.L., la data e l’ora di attuazione della presente Ordinanza 
ed il nominativo del tecnico responsabile della corretta attuazione dell’ordinanza, ed in particolare 
della posa della segnaletica e dell’adozione di tutte le misure atte a garantire la sicurezza della  
circolazione stradale.

La responsabilità di ogni eventuale danno recato a cose e persone in conseguenza dell'esecuzione 
delle operazioni o delle attività sopra indicate, e la garanzia e tutela della pubblica incolumità , sono 
a carico della società organizzatrice dell’ evento.

La  presente  Autorizzazione/Ordinanza  ha  validità  riferita  esclusivamente  alla  durata  della 
manifestazione , da eseguirsi dalle ore 09,00 alle ore 13.00 del giorno 28/04/2024 ed è subordinata 
al rilascio di Autorizzazione del Comune di Dosolo,

La presente Autorizzazione/Ordinanza è trasmessa al  Servizio di Polizia  Locale del Comune di 
Dosolo, alla Questura di Mantova, alla Stazione Carabinieri di Viadana.

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio.

Nell’avvertire che contro i trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal nuovo Codice della 
Strada, dà notizia della presente al pubblico, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
e l’apposizione della prescritta segnaletica, incaricando dell’esecuzione gli ufficiali e gli agenti di 
polizia giudiziaria indicati dall’art. 12 del Decreto legislativo n° 285 del 30/04/1992.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/1990 n° 241 avverte che contro il presente atto è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sezione di Brescia nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo o in  alternativa entro 120 giorni dalla pubblicazione stessa ricorso 
straordinario al Capo dello Stato (Presidente della Repubblica).

 

Lì, 16/04/2024 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


	 

